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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Uji gain 

Tabel 4. Suhu inkubator selama proses uji gain. 

Waktu (detik) Suhu (°C) Suhu Setting Point (°C) 

0 32,5 40 

30 33,0 40 

60 33,5 40 

90 34,0 40 

120 34,5 40 

150 35,0 40 

180 35,5 40 

210 36,0 40 

240 36,5 40 

270 37,0 40 

300 37,5 40 

330 38,0 40 

360 38,5 40 

390 39,0 40 

420 39,5 40 

450 40,0 40 

480 40,5 40 

510 41,0 40 

540 41,5 40 

570 42,0 40 

Lampiran 2. Suhu ruang atas dan bawah inkubator 

Tabel 5. Suhu ruang atas dan bawah inkubator selama pengujian kipas. 

Waktu (Detik) Suhu Ruang Atas (°C) Suhu Ruang Bawah (°C) 

0 32,04 31,13 

30 32,19 31,22 

60 32,30 31,37 

90 32,96 31,89 

120 33,39 32,35 

150 34,00 32,97 

180 34,37 33,25 

210 35,07 33,98 
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Lanjutan Tabel 5. 

Waktu (Detik) Suhu Ruang Atas (°C) Suhu Ruang Bawah (°C) 

240 35,48 34,69 

270 36,11 35,47 

300 36,61 36,11 

330 37,16 36,14 

360 37,67 36,63 

390 38,42 37,39 

420 39,25 38,57 

450 39,81 39,14 

480 39,90 39,38 

510 39,94 39,72 

540 40,10 39,93 

570 40,21 40,14 

600 40,43 40,33 

Lampiran 3. Pengujian sistem kontrol fuzzy logic 

Tabel 6. Suhu inkubator yang terkontrol fuzzy logic. 

Waktu (Menit) Suhu Udara Inkubator (°C) Suhu Setting Point 40 °C 

0,0 32,16 40 

0,5 32,25 40 

1,0 32,50 40 

1,5 32,90 40 

2,0 33,46 40 

2,5 34,45 40 

3,0 35,19 40 

3,5 36,07 40 

4,0 36,83 40 

4,5 37,65 40 

5,0 38,16 40 

5,5 38,80 40 

6,0 39,28 40 

6,5 39,79 40 

7,0 39,91 40 

7,5 39,95 40 

8,0 40,00 40 

8,5 40,09 40 
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Lanjutan Tabel 6. 

Waktu (Menit) Suhu Udara Inkubator (°C) Suhu Setting Point 40 °C 

9,0 39,95 40 

9,5 40,05 40 

10,0 39,97 40 

Lampiran 4. Respon transien 

Tabel 7. Respon transien suhu udara inkubator. 

Waktu (Detik) Suhu Setting Point 32 °C Suhu Setting Point 40 °C 

0 30,79 31,59 

30 30,84 32,03 

60 30,9 32,47 

90 31,11 33,02 

120 31,34 33,66 

150 31,52 34,24 

180 31,82 34,78 

210 31,94 35,48 

240 32,02 35,89 

270 31,93 36,36 

300 32,05 36,69 

330 - 37,06 

360 - 37,54 

390 - 38,48 

420 - 38,98 

450 - 39,17 

480 - 39,46 

510 - 39,65 

540 - 39,89 

570 - 40,04 

600  - 39,78 

Lampiran 5. Respon steady state 

Tabel 8. Respon steady state suhu udara inkubator pada setting point 32 °C. 

Jam 
Suhu Udara 

Inkubator (°C) 
Suhu 1 (°C) Suhu 2 (°C) 

Suhu Lingkungan 

(°C) 

18.04 30,79 30,41 30,91 32,2 

19.04 31,99 30,81 31,09 32,59 
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Lanjutan Tabel 8. 

Jam 
Suhu Udara 

Inkubator (°C) 
Suhu 1 (°C) Suhu 2 (°C) 

Suhu Lingkungan 

(°C) 

20.04 32,02 31,17 31,26 31,84 

21.04 32,15 31,6 31,66 31,02 

22.04 32,01 31,68 31,75 30,73 

23.04 32 31,7 31,89 29,23 

00.04 32,11 31,9 32,23 29,56 

01.04 32,01 31,89 32,14 28,98 

02.04 32,09 31,95 32,3 28,62 

03.04 32,02 31,83 32,16 28,48 

04.04 32,06 31,99 32,26 27,98 

05.04 32,01 32,02 32,36 27,81 

06.04 32,08 31,98 32,29 27,73 

07.04 32,06 31,84 32,13 28,17 

08.04 32,03 31,9 32,29 29,99 

09.04 32,02 31,98 32,14 32,58 

10.04 32,15 31,88 32,19 34,52 

Tabel 9. Respon steady state suhu udara inkubator pada setting point 40 °C. 

Jam 
Suhu Udara 

Inkubator (°C) 
Suhu 1 (°C) Suhu 2 (°C) 

Suhu Lingkungan 

(°C) 

16.00 31,59 29,31 29,56 31,84 

17.00 40,02 31,89 30,58 31,05 

18.00 39,9 32,03 31,44 30,01 

19.00 40,19 33,28 32,32 29,33 

20.00 39,98 34,33 33,27 28,83 

21.00 40,2 35,48 34,23 28,99 

22.00 40,06 36,12 35,22 28,84 

23.00 40,11 36,36 35,96 28,32 

00.00 40,01 36,46 36,38 28,16 

01.00 40 36,88 36,88 27,16 

02.00 40,18 37 37,2 26,88 

03.00 40,02 37,17 37,42 26,57 

04.00 39,79 37,55 37,85 26,19 

05.00 40,03 37,75 38,13 25,64 

06.00 40,04 38,06 38,11 26,93 

07.00 40,02 38,06 38,35 29,9 
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Lanjutan Tabel 9. 

Jam 
Suhu Udara 

Inkubator (°C) 
Suhu 1 (°C) Suhu 2 (°C) 

Suhu Lingkungan 

(°C) 

08.00 39,91 38,13 38,43 33,33 

Lampiran 6. Daya listrik yang digunakan 

Tabel 10. Daya listrik yang digunakan pada setting point 32 °C. 

Jam 
Suhu Udara 

Inkubator (°C) 
Daya Listrik (Watt) Suhu Lingkungan (°C) 

18.04 30,79 191,68 32,2 

19.04 31,99 0 32,59 

20.04 32,02 0 31,84 

21.04 32,15 0 31,02 

22.04 32,01 0 30,73 

23.04 32 0 29,23 

00.04 32,11 0 29,56 

01.04 32,01 0 28,98 

02.04 32,09 117,71 28,62 

03.04 32,02 0 28,48 

04.04 32,06 0 27,98 

05.04 32,01 0 27,81 

06.04 32,08 0 27,73 

07.04 32,06 0 28,17 

08.04 32,03 0 29,99 

09.04 32,02 0 32,58 

10.04 32,15 0 34,52 

Tabel 11. Daya listrik yang digunakan pada setting point 40 °C. 

Jam 
Suhu Udara 

Inkubator (°C) 
Daya Listrik (Watt) Suhu Lingkungan (°C) 

16.00 31,59 300 31,84 

17.00 40,02 120,32 31,05 

18.00 39,9 124,48 30,01 

19.00 40,19 120,92 29,33 

20.00 39,98 120,32 28,83 

21.00 40,2 0 28,99 

22.00 40,06 0 28,84 

23.00 40,11 124,18 28,32 
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Lanjutan Tabel 11. 

Jam 
Suhu Udara 

Inkubator (°C) 
Daya Listrik (Watt) Suhu Lingkungan (°C) 

00.00 40,01 118,24 28,16 

01.00 40 0 27,16 

02.00 40,18 0 26,88 

03.00 40,02 0 26,57 

04.00 39,79 118,84 26,19 

05.00 40,03 118,54 25,64 

06.00 40,04 0 26,93 

07.00 40,02 0 29,9 

08.00 39,91 123,59 33,33 

Lampiran 7. Dokumentasi analisis kadar air 

 
Gambar 22. Hasil uji kadar air suhu 40 °C. 

 
Gambar 23. Hasil uji kadar air suhu 32 °C. 



34 
 

Lampiran 8. Dokumentasi sistem monitoring IoT 

 
Gambar 24. Tampilan suhu bahan selama proses fermentasi. 

 
Gambar 25. Tampilan suhu inkubator dan daya listrik selama proses fermentasi. 

 
Gambar 26. Tampilan suhu atas dan bawah inkubator selama proses fermentasi. 

 
Gambar 27. Tampilan RH dan suhu lingkungan selama proses fermentasi. 
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Lampiran 9. Dokumentasi penelitian 

 
Gambar 28. Proses pengujian alat. 

   
Gambar 29. Proses pemilihan, pemarutan serta pemerasan kelapa. 

  
Gambar 30. Santan siap di fermentasi. 



36 
 

 
Gambar 31. Santan telah difermentasi. 

   
Gambar 32. Proses pemisahan minyak, air, dan blondo menggunakan mesin 

sentrifuge. 

 
Gambar 33. Proses pemisahan antara air dan minyak menggunakan pompa 

minyak. 
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Gambar 34. Proses penyaringan menggunakan vacum filter. 

 
Gambar 35. VCO yang diperoleh. 
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